
COMMISSIONI RIUNITE

VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici) della Camera dei deputati
e 8a (Lavori pubblici, comunicazioni) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sullo stato di attuazione e sulle ipotesi di modifica della nuova disciplina
sui contratti pubblici.

Audizione dei rappresentanti della Federazione industrie prodotti impianti servizi ed opere
specialistiche per le costruzioni (Finco) (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144, comma 1,
del Regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione dei rappresentanti di ANAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Audizione dei rappresentanti dell’Unione Province d’Italia (UPI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Audizione dei rappresentanti della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome . . 6

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 4 ottobre 2016. — Presidenza
del presidente della 8a Commissione del
Senato, Altero MATTEOLI indi della vice-
presidente della VIII Commissione della
Camera, Serena PELLEGRINO.

La seduta comincia alle 10.20.

Indagine conoscitiva sullo stato di attuazione e sulle

ipotesi di modifica della nuova disciplina sui con-

tratti pubblici.

Audizione dei rappresentanti della Federazione in-

dustrie prodotti impianti servizi ed opere speciali-

stiche per le costruzioni (Finco).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione).

Altero MATTEOLI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta

odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare del Senato, nonché la trasmissione
diretta sulla web tv.

Introduce, quindi, l’audizione.

Angelo ARTALE, Direttore generale
FINCO, Anna DANZI, Vice Direttore
FINCO, Fabiana FONDI, Vice Presidente
ARI, Maura SAVARIS, Rapporti Istituzio-
nali UNION e Lino SETOLA, Presidente
Filiera Mobilità e sicurezza stradale FINCO,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono poi per formulare osser-
vazioni e quesiti il senatore Stefano ESPO-
SITO (PD), il presidente Altero MATTEOLI
(FI-PdL XVII) e l’onorevole Raffaella MA-
RIANI (PD).

Anna DANZI, Vice Direttore FINCO e
Maura SAVARIS, Rapporti Istituzionali
UNION forniscono ulteriori precisazioni.

Martedì 4 ottobre 2016 — 5 — Commissioni riunite VIII C. e 8a-S.



Altero MATTEOLI, presidente ringrazia
gli auditi per il loro contributo.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 10.55, riprende
alle 11.05.

Audizione dei rappresentanti di ANAS.

Altero MATTEOLI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare del Senato, nonché la trasmissione
diretta sulla web tv.

Introduce, quindi, l’audizione.

Gianni Vittorio ARMANI, Presidente
ANAS, svolge una relazione sull’argomento
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e con-
siderazioni, i senatori Jonny CROSIO (LN-
Aut) e Stefano ESPOSITO (PD), la vice-
presidente della VIII Commissione della
Camera Serena PELLEGRINO (SI-SEL) e
l’onorevole Raffaella MARIANI (PD).

Gianni Vittorio ARMANI, Presidente
ANAS fornisce ulteriori precisazioni.

Altero MATTEOLI, presidente ringrazia
infine gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta sospesa alle 11.50, è ripresa
alle 12.

Audizione dei rappresentanti dell’Unione

Province d’Italia (UPI).

Altero MATTEOLI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la

trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare del Senato, nonché la trasmissione
diretta sulla web tv.

Introduce, quindi, l’audizione.

Pier Luigi MOTTINELLI, Direttore Ge-
nerale Unione Province D’Italia (UPI),
svolge una relazione sui temi dell’audi-
zione.

Intervengono quindi, per formulare
quesiti ed osservazioni, gli onorevoli En-
rico BORGHI (PD) e Raffaella MARIANI
(PD) nonché la vicepresidente della VIII
Commissione della Camera Serena PEL-
LEGRINO (SI-SEL).

Pier Luigi MOTTINELLI, Direttore Ge-
nerale Unione Province D’Italia (UPI) for-
nisce ulteriori precisazioni.

Serena PELLEGRINO, presidente, rin-
grazia gli auditi per il loro contributo e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 12.25, riprende
alle 12.40.

Audizione dei rappresentanti della Conferenza delle

Regioni e delle Province autonome.

Serena PELLEGRINO, presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare del Senato, nonché la tra-
smissione diretta sulla web tv.

Introduce, quindi, l’audizione.

Fulvio BONAVITACOLA, Coordinatore
della Commissione Infrastrutture, Mobilità
e Governo del territorio, Vice Presidente
Regione Campania svolge una relazione sui
temi dell’audizione.

Intervengono quindi per formulare con-
siderazioni e quesiti l’onorevole Tino IAN-
NUZZI (PD), il senatore Stefano ESPOSITO

Martedì 4 ottobre 2016 — 6 — Commissioni riunite VIII C. e 8a-S.



(PD), l’onorevole Raffaella MARIANI (PD)
e la vicepresidente della VIII Commissione
della Camera Serena PELLEGRINO (SI-
SEL).

Fulvio BONAVITACOLA, Coordinatore
della Commissione Infrastrutture, Mobilità
e Governo del territorio, Vice Presidente
Regione Campania, fornisce ulteriori pre-
cisazioni.

Serena PELLEGRINO, presidente, rin-
grazia infine tutti gli auditi per il loro
contributo e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 4 ottobre 2016 — 7 — Commissioni riunite VIII C. e 8a-S.


